



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO

CNPJ 87.613.097/0001-96

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024
(Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 099/2023)

OBJETO:

Aquisição de equipamentos, material de consumo e mobiliário para uso no turno integral alunos EMEF Padre Antônio Michels.

Segue abaixo tabela dos itens a serem cotados contendo quantidade, descrição e valores base:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	TAPETE SALA 1,50 X 2,00 MARROM <ul style="list-style-type: none">- Superfície: 100% poliéster;- Base Primária: 100% poliéster;- Cama Intermediária (Espuma): 100% poliuretano;- Base Secundária: 100% poliéster;- Antiderrapante sintético;- Espessura total aproximada: 45MM.	05	200,00	1.000,00
2	ALMOFADA INFANTIL <ul style="list-style-type: none">- Estampa digital de alta qualidade nos dois lados com motivos infantis (brinquedos, animais, flores, casinhas, corações, estrelas...);- Tam. 35cm x 35cm;- Com enchimento;- Tecido Oxford 100% poliéster;- Enchimento em fibra de silicone;- Fecho em zíper;	60	38,00	2.280,00
3	ESTANTE MULTIUSO <ul style="list-style-type: none">- Estrutura em MDF 18mm;- cor grafite.- Sete prateleiras separadas por divisória central, quatro de um lado e três do outro lado. -Base inferior com 6 rodízios para deslocamento;- Dimensões: 1920mm (A) x 900mm (L) x 300mm (P).	04	620,00	2.480,00
4	ARMÁRIO COM NOVE PORTAS COLORIDAS: <p>Estrutura em MDF 15 mm revestido em melamínico branco. Com 9 portas revestidas em melamínico textura colorido e puxadores. Dimensões: 1270 mm (A) x 1200 mm (L) x 450 mm (P). Quatro pés em tubo de aço 1 1/4 (parede 1,20 mm), acabamento com pintura na cor cinza e ponteiros internos na cor preto. Pés soldados em chapa de aço medidas 100x50 mm fixados à base da estante por 04 parafusos atarraxantes 4.8x16. Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para certificar o SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro. Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário, em atendimento ao Decreto nº 7.746/2012, Art. 7º, para fins de comprovação das diretrizes de sustentabilidade nas contratações.</p>	05	2.580,00	12.900,00



5	ESTANTE ORGANIZADORA COM OITO CAIXAS Estrutura em MDF 15mm cor branco textura. Acabamento das bordas com lâmina cor branco. Oito nichos abertos para acomodação de caixa plástica tamanho 19,8 litros. Pés em tubo de aço 1 ¼ (parede 1,20mm) com ponteiros internos e acabamento com pintura cor cinza. Dimensões: 1455mm (A) x 910mm (L) x 360mm (P). Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para certificar o SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro. Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário, em atendimento ao Decreto nº 7.746/2012, Art. 7º, para fins de comprovação das diretrizes de sustentabilidade nas contratações.	05	1.870,00	9.350,00
6	ARMÁRIO ESCOLAR Em MDF 15mm revestido em melamínico cor branco textura com aplicação de imagem colorida e régua dimensional de crescimento, acabamento impermeável parte externa, duas portas individuais e divisória central interna. Três prateleiras internas com puxadores. Ponteiros 1/4x7/8 niveladoras. Medidas: 1540x1000x420mm. Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para certificar o SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro. Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário, em atendimento ao Decreto nº 7.746/2012, Art. 7º, para fins de comprovação das diretrizes de sustentabilidade nas contratações.	05	1.935,00	9.675,00

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO:

A vice Prefeita Maria Madalena Attuati da Silva em exercício a cargo de Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 14.133/2021:

Autorizar a contratação nos seguintes termos:

a) Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 75, inc. II da lei 14.133/2021;

b) **Objetivo:** Aquisição de equipamentos, material de consumo e mobiliário para uso no turno integral alunos EMEF Padre Antônio Michels, a ser pago nas seguintes dotações;

11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – 2.056 - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE/FUNDEB 70% e Salário Educação – 1001 3390 30 00 00 00 – Material de consumo. 1.038 Reparelhamento e manutenção do mobiliário escolar -44 90 52 00 00 00 Equipamentos e material permanente

Despesa total estimada: 37.685,00 (trinta e sete mil seiscentos e oitenta e cinco reais)

Por fim, a empresa que será contratada deverá preencher os requisitos necessários de habilitação, tendo que apresentar os seguintes documentos:



Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO

CNPJ 87.613.097/0001-96

1. Comprovante de CNPJ
2. Certidão Negativa Municipal da sede da contratada
3. Certidão de regularidade do FGTS
4. Certidão Negativa da união/INSS/ Previdência Social
5. Certidão Negativa Estadual
6. Certidão Negativa Trabalhista

São Martinho/RS, 25 de Janeiro de 2024.

Maria Madalena Attuati da Silva
Vice-Prefeita em exercício a cargo de Prefeito Municipal